
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7270 DEL 30-11-2022

 
 

OGGETTO: INTESA N. 104/CU DEL 04/08/2021. DGR N. 377/2021. AVVISO PUBBLICO
"GIOVANI AL CENTRO IN MOLISE"- CUP D79G21000460001. IMPEGNO DI SPESA
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 30-11-2022
 

 

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

38360.0 FONDO PER POLITICHE GIOVANILI
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI LIMOSANO 
C.F. 00054500707
Part. IVA 00054500707

22.365,00 2022.7353.1.

38360.0 FONDO PER POLITICHE GIOVANILI
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI BARANELLO 
C.F. 00172460701
Part. IVA 00172460701

24.265,00 2022.7354.1.

38360.0 FONDO PER POLITICHE GIOVANILI
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI CERRO AL VOLTURNO 
C.F. 00085840940
Part. IVA 00085840940

24.000,00 2022.7355.1.

 
Campobasso, 28-11-2022
 

 L’Istruttore Il Direttore del Servizio
PASQUALE LUSTRATO LOLITA GALLO

1/3Determinazione Dirigenziale n.7270 del 30-11-2022



 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato istituito il Fondo per le Politiche
Giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale ed
all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto
dei giovani all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi;
 
VISTA l’Intesa n. 104/CU del 04/08/2021 e tutto quanto in esso contenuta, che ha incrementato il Fondo
per le politiche giovanili e assegna, tra l'altro, per l’anno 2021 alla Regione Molise la quota di € 72.800,00
per il finanziamento di interventi territoriali, in materia di politiche giovanili;
 
RIICHIAMATA la delibera di Giunta n.377 dell’11/11/2021 con la quale si è provveduto a:
- prendere atto dei finanziamenti assegnati alla Regione Molise a valere sul Fondo nazionale per le
politiche giovanili 2021 per interventi, tra gli altri, finalizzati a promuovere il diritto dei giovani alla
formazione culturale e professionale ed all’inserimento nella vita sociale di euro € 72.800,00;
- approvare il progetto regionale di euro 72.800,00 denominato Giovani al Centro in Molise (a valere
sull’intesa 104/CU del 04-08-2021);
 
RICHIAMATA la scheda tecnica approvata con la DGR n.377/2021 relativa al progetto denominato
Giovani al Centro in Molise, laddove descrive che l’intervento riguarda la Promozione di centri di
aggregazione giovanili realizzati dai Comuni in partenariato con Associazioni non profit che offrano percorsi
di crescita, partecipazione e inclusione sociale mediante l’organizzazione di laboratori artistici, culturali,
musicali e sportive a giovani di età compresa tra i 14 e i 25 anni.
 
RICHIAMATA la DD n. 4721 del 10.08.2022 con la quale si è provveduto ad approvare l'Avviso Pubblico
per la presentazione di manifestazione d'interesse da parte dei Comuni molisani con una popolazione
inferiore ai 3000 abitanti, anche in associazione tra loro, in partenariato con Associazioni non profit, per la
presentazione di progetti per il potenziamento dei centri di aggregazione giovanile, fissando come termine
di presentazione il 30 settembre 2022;
 
VISTA la DD n.6844 del 16.11.2022 di approvazione della graduatoria dei progetti finanziabili stilata a
seguito di valutazione dei progetti effettuata da apposita Commissione tecnica all’uopo nominata con DD n.
6174/2022, sulla base dei criteri fissati dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, da cui emerge che i progetti
finanziabili che hanno ottenuto il maggior punteggio sono quelli presentati dal comune di: Limosano (in
associazione con Comune di Fossalto), Baranello e Cerro al Volturno;
 
ATTESO quantificare, in conformità alle disposizioni dell’Avviso pubblico approvato con la DD n.
4721/2022, il quadro finanziario complessivo dei progetti finanziabili come da tabella che segue:
 

 
Comune Quota fondo

politiche
Giovanili

Cofinanziamento
comunale
monetario/non
monetario

Valore
complessivo del
progetto

1 Limosano (in
associazione con
Comune di
Fossalto)

€ 22.365,00 € 1.900,00 € 24.265,00

2 Baranello € 24.265,00 € -  € 24.265,00
3 Cerro al Volturno € 24.000,00 € 3.000,00  € 27.000,00
  € 70.630,00 € 4.900,00 € 75.530,00

 
DATO ATTO che le risorse finanziarie statali a valere sul Fondo Politiche giovanili finalizzate alla
realizzazione dei progetti come sopra individuati sono state trasferite della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e sono state accertate nel Bilancio di Previsione 2022-2023 esercizio 2022 con DD n. 6859 del
17.11.2022 nel capitolo di Entrata 7062- FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI E LE ATTIVITA'
SPORTIVE (acc.to n. 6339/2022);
 
CONSIDERATO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP: D79G21000460001;
 

 

 

 
2/3Determinazione Dirigenziale n.7270 del 30-11-2022



 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

 
1.     Di impegnare la somma complessiva di € 70.630,00 a valere sulle risorse del Fondo Politiche
Giovanili 2021 (intesa 104/CU del 04-08-2021), sul capitolo di spesa 38360, in favore dei Comuni
in posizione utile nella graduatoria approvata nell’ambito del progetto denominato “Giovani al
Centro in Molise con DD n. 6844/2022, per le somme come di seguito specificate:
 
 

�  Comune di Limosano € 22.365,00
�  Comune di Baranello € 24.265,00
�  Comune di Cerro al Volturno € 24.000,00

 
2.     Di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione dell’acconto pari all’80% delle
risorse assegnate, in conformità a quanto previsto all’art. 8 dell’Avviso pubblico approvato con DD
n. 4721/2022;
 
3.     di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto2014.
 
4.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
 
5.     di pubblicare il presente provvedimento, per estratto, sul BURM e sul portale web della
Regione Molise – Area dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.7270 del 30-11-2022


